湖南省新冠肺炎疫情防控指挥部综合组
关于加强黄码人员核酸检测工作的通知

各市州、县市区新冠肺炎疫情防控指挥部：

当前，疫情防控形势严峻复杂，全国多地多点发生本土

聚集性疫情，中、高风险地区数量增长较快，导致我省黄码

人员数量激增。为进一步强化风险管控，现就加强黄码人员

核酸检测工作通知如下：

一、推动医疗机构黄码人员分类管理

鼓励设有发热门诊的医疗机构，设置专门的黄码人员核

酸采样点和相应的留观场所，对黄码人员核酸采样进行分类

管理。

（一）对有新冠肺炎典型症状的黄码人员，由专人按指

定路线引导至发热门诊进行核酸检测，在核酸检测出结果

前，实行单人单间留观，严格闭环管理。

（二）对无症状的黄码人员（绿码带星人员参照无症状

黄码人员提级管理，下同），可引导至专门的黄码人员核酸

采样点进行核酸检测，在核酸检测出结果前，统一在指定的

留观场所留观。

二、适当部署黄码人员临时社会核酸采样点

当前阶段，各地要根据辖区内黄码人群基数和增长情

况，统筹部署一定数量的黄码人员临时社会核酸采样点（以

下简称社会采样点），缓解无症状的黄码人员向医疗机构集

中等问题。

（一）各县市区至少应设置 1 个社会采样点。黄码人群

基数较大的市州，由市州统筹增设一定数量的社会采样点，

满足黄码人员采样需求。

（二）各地在设置社会采样点的同时，要配套设置临时

管控场所（区域），在核酸检测出结果前，对黄码人员实行

闭环管理。

（三）鼓励各地支持引导第三方检测机构参与黄码人员

社会采样点设置，提供核酸检测服务。

三、有关工作要求

（一）核酸采样点应设置在空旷且通风良好的场地，严

格执行 1 米线距离，采取分时段预约、延长采样服务时间

等措施，避免人员扎堆聚集，提升核酸检测服务效率。

（二）各地要将社会采样点部署情况及时向社会公布，

积极引导无症状的黄码人员前往社会采样点进行核酸检测。

各市州要将辖区内社会采样点部署情况汇总表（见附件）于

2022 年 3 月 18 日 12：00 前报至省新冠肺炎疫情防控指挥部。

（三）各地要加强黄码人员核酸检测工作的统筹管理，

确保黄码人员核酸检测在 4 小时内报告结果。

（四）省新冠肺炎疫情防控指挥部将根据我省疫情实

际，适时调整社会采样点部署相关政策。

联系人：医疗救治组 周一鸣，联系电话：0731-84822203,

疫情防控组 何斌，联系电话：0731-84822203;电子邮箱：

swjwyzygc@hunan.gov.cn。

mailto:swjwyzygc@hunan.gov.cn；

附件：社会采样点部署情况汇总表

湖南省新冠肺炎疫情

防控指挥部综合组

（代章）

2022 年 3 月 16 日

附件

社会采样点部署情况汇总表
市州： 联系人及电话：

县市区 采样点名称（自行拟定） 详细地址 采样点开放时间